
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 X  - COPIA 

 

N. 101 del  Reg. 

 

Data 11.09.2023 

OGGETTO: Manifestazioni “OTTOBRANDO 2023” – Approvazione 

programma e linee di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Assegnazione risorse finanziarie. 
 

 

L’anno Duemilaventitré il giorno undici del mese di Settembre alle ore 16:30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X - Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X - Remoto  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X - Remoto  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X - Remoto  

                                                                                  Totale 5 / 

 

 

Risultano assenti i signori: 

_______________________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 



 

 

Proposta Area Amministrativa 

n. 43 del 11.09.2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 Premesso che, l’organizzazione della tradizionale manifestazione “OTTOBRANDO” richiede di essere 

adeguatamente considerata e valutata con debito anticipo tenuto conto dell’importanza che i relativi eventi hanno 

ormai assunto per il successo riscosso negli anni precedenti, con risonanza a livello regionale e occasione di 

richiamo di consistenti presenze turistiche che risultano sostanzialmente rilevanti per l’economia del luogo; 

 Considerato che: 

 - per consolidare e migliorare ulteriormente gli obiettivi che l’Amministrazione comunale si prefigge con 

l’organizzazione di “OTTOBRANDO” entrata a buon diritto nella tradizione del comprensorio dei Nebrodi, è 

stato predisposto un apposito programma delle relative manifestazioni articolate nelle cinque domeniche del 

prossimo mese di ottobre; 

 - nell’ottica suddetta si è ritenuto opportuno assumere nuove iniziative per disciplinare ancor più 

compiutamente la manifestazione approvando un nuovo apposito regolamento, giusta deliberazione del Consiglio 

comunale n. 30 del 06.09.2023; 

 - per la complessità del sistema organizzativo della manifestazione di riferimento occorre comunque 

fornire, per tempo, al competente ufficio comunale apposite direttive al fine di attuare le misure gestionali e i 

relativi provvedimenti necessari per il buon esito della manifestazione medesima; 

Dato atto che: 

- L’art. 7 del Regolamento della manifestazione, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta 

Municipale n. 30 del 06.09.2023, prescrive che “Gli inviti per la partecipazione alla Mostra – Mercato 

“Ottobrando” sono rivolti ai titolari di ditte commerciali operanti nel settore alimentare, enogastronomico 

e artigianale individuati dalla Commissione di cui all’art. 4 del presente Regolamento.  

Gli inviti per la partecipazione sono inoltrati dall’amministrazione Comunale e le relative adesioni 

dovranno pervenire al protocollo dell’ente entro il termine indicato dall’avviso.  

Il numero massimo di stands assegnabili è fissato dalle linee guida del programma annuale dell’iniziativa 

ad opera della Commissione di cui all’art. 4 del presente Regolamento, sentita l’amministrazione 

Comunale. 

Il 50 percento degli stands è riservato alle attività commerciali con sede nel Comune di Floresta.   

Uno stand, tra quelli non riservati alle attività produttive con sede in Floresta, è riservato ad 

Associazioni/o Onlus i quali dovranno far pervenire nel termine indicato dall’invito, oltre la 

documentazione di cui sopra, copia dello Statuto o dell’atto costitutivo, nonché copia di un documento in 

corso di validità del legale rappresentante.  

Al Comune di Floresta è riservato il 10% degli stands per finalità di promozione del territorio comunale e 

per ogni ulteriore finalità o attività stabilità dalle linee guida della Commissione di cui all’art. 4 del 

presente Regolamento.  

Gli operatori economici invitati dovranno allegare alla nota di adesione la seguente documentazione:  

Copia conforme dell’Autorizzazione Amministrativa per l’esercizio della relativa attività commerciale;  

Copia conforme della certificazione rilasciata dalla competente C.C.I.A.A. per le attività artigianali;  

Fotocopia partita IVA;  

Copia di un documento di identità in corso di validità;  

Elenco descrittivo dei prodotti commercializzati;  

Elenco dei soggetti che presteranno l’attività lavorativa nelle giornate delle manifestazioni”;  

- Risulta necessario fornire appostiti indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa - anche in 

considerazione degli indirizzi della Commissione di cui all’art. 4, in fase di definizione e che saranno 



trasfusi in apposito documento - per quanto concerne la predisposizione degli inviti (termine, modalità di 

presentazione della domanda, motivi ulteriori di esclusione, modalità di presentazione dei documenti;  

- Che in particolare è necessario fornire il seguente indirizzo nella predisposizione degli inviti:  

1. Gli operatori economici invitati dovranno presentare, pena esclusione, apposita nota di adesione alla 

entro e non oltre il giorno 19 settembre (ore 12) tramite posta elettronica certificata o consegna 

materiale dell’adesione all’ufficio segreteria del Comune di Floresta;  

2. All’atto di adesione gli operatori economici dovranno dimostrare l’avvenuto pagamento a titolo di acconto del 50% 

del canone di locazione, quantificato da apposita deliberazione di G.M., di cui deve essere data evidenza nell’invito 

inviato agli operatori economici;  

3. Avvertimento che il saldo complessivo delle somme dovute dai singoli operatori economici ai sensi della predetta 

deliberazione di G.M. a titolo di canone di locazione per gli stands – art. 8 del Regolamento – dovrà, a pena di 

esclusione dalla manifestazione con apposito provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativa, avvenire 

entro e non oltre il 3.10.2023;  

 Dato atto altresì che: 

- la spesa di gestione per la realizzazione degli eventi programmati nella manifestazione dell’OTTOBRANDO 

risultano oggettivamente consistenti anche in relazione alla lievitazione dei costi conseguente agli aumenti dei 

servizi via intervenuti nel tempo; 

 - allo stato attuale, la stessa non può essere debitamente quantificata nel dettaglio, tenuto conto della mancanza di 

dati certi in ordine alla consistenza delle adesioni; 

 Ritenuto conseguentemente necessario fornire, in via preliminare, al Responsabile con Funzioni 

Dirigenziali dell'Area Amministrativa, gli opportuni indirizzi per la gestione dei procedimenti amministrativi 

indispensabili per l’organizzazione della suddetta manifestazione, nonché la dote finanziaria presuntivamente 

occorrente per tali finalità, che può quantificarsi in via approssimativa in complessivi €. 18.000,00, con riserva 

di adottare eventuali ulteriori provvedimenti nel caso gli stessi si rendessero necessari; 

 Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Viste le LLRR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000; 

 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  

DELIBERI 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. Di approvare l’unito programma della manifestazione "OTTOBRANDO 2023” i cui eventi sono previsti in 
corrispondenza delle cinque domeniche del mese di ottobre p.v.; 

2. Di conferire al Responsabile dell'Area Amministrativa i seguenti indirizzi: 

a. Di porre in essere i necessari provvedimenti per la realizzazione della manifestazione riportate nel suddetto 

programma, avendo riguardo dell’esigenza di individuare: 
- apposite ditte rispettivamente abilitate alla fornitura di strutture per la collocazione degli stand di vendita, 

dei necessari servizi igienici mobili; 

- servizi di rappresentanza, promozione e accoglienza dei visitatori; 

- servizi pubblicitari televisivi, radiofonici e grafici, nonché gli adempimenti correlati alle spese di 

SIAE per gli spettacoli musicali e le animazioni previste nel contesto delle manifestazioni. 

- servizio autocontrollo sanitario delle ditte autorizzate; 

- predisporre gli inviti agli operatori economici individuati ai sensi dell’art. 7 del Regolamento 

secondo gli indirizzi forniti in parte motiva, qui da intendersi interamente richiamati e trascritti;  

b. Al fine di assicurare compiutamente il raggiungimento degli obbiettivi programmatici che 

l'amministrazione si prefigge di conseguire con l'iniziativa in argomento potranno essere richieste 

prestazioni di lavoro straordinario al personale dipendente dell'ente, previa adozione degli atti di gestione 

a tanto occorrenti. 



3. Di assegnare, provvisoriamente, al suddetto Responsabile, per le più urgenti iniziative di natura gestionale 

correlate all’organizzazione dei detti eventi, l’importo di €. 18.000,00 da imputare al cod. 

07.01.1.103.010024 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023, che potrà essere implementato in relazione a 

giustificati incrementi di spesa anche tenuto conto degli importi che saranno introitati con i versamenti 

delle ditte che faranno richiesta di partecipazione alle manifestazioni. 

4. Di dare atto che i versamenti degli importi di partecipazione alla manifestazione “Ottobrando 2023”, 

da parte delle ditte invitate e ammesse a partecipare alla manifestazione stessa dovranno essere 

effettuati mediante bollettini di C/C o riversale d’incasso in favore del Comune di Floresta, entro la 

data prevista dalla relativa lettera di invito, a pena di decadenza dalla relativa autorizzazione. 

5. Di dare atto che eventuali somme che verranno erogate dagli enti ai quali sarà inoltrata apposita richiesta 
di contributo andranno ad implementare, adottati i conseguenti provvedimenti amministrativo-contabili, 
le risorse derivate dai versamenti delle ditte partecipanti; 

6. Copia del presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile dell'Area Amministrativa ed Economica 
finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento, attesa l'urgenza per l’imminente inizio della Mostra Mercato,  

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 - comma 2 della LR. 44/91. 

 

 Floresta, 11.09.2023 

 

 Il Responsabile dell’Istruttoria     PROPONENTE 

  F.to  Sig.ra Santina Marzullo          F.to Giuseppe Calabrese  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 18.000,00 con imputazione della stessa all’intervento in conto 

competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione 

succitata. 

Impegno prenotato n° 660                

 

Lì, 11.09.2023                  Il Responsabile del Servizio 

         F.to  Dott. Carlo Cantali 

 
 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 

 

Lì 11.09.2023          Il Responsabile del Servizio 

             F.to  Santina Marzullo 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 

Lì 11.09.2023                Il Responsabile del Servizio 

              F.to   Dott. Carlo Cantali  

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 

VISTA la proposta sopra citata. 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 

RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 

3 dicembre 1991 n. 44. 

 



 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

 F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio      F.to  Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 13.09.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 28.09.2023 con il nr. cron. 563 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 11/09/2023    Il Segretario Comunale 

                                   F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio          

   

 

 

 

 

 

 
           


